РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                             ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

                                  НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН
         АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАРЕЧЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заречье, ул.Центральная, д.28  тел. (8-486-73) 2-52-33

                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«23» мая 2024 г.                                                 № 42
О мерах по профилактике,

предупреждению и ликвидации
инфекции африканской чумы свиней

(АЧС) на территории
Зареченского сельского поселения
Новосильского района Орловской области.

        В целях недопущения заноса и распространения на территории Зареченского  сельского поселения возбудителя африканской чумы свиней (АЧС)  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий по предупреждению возникновения  африканской чумы свиней на территории Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области.
     /Приложение 1/.

2.  Провести на территории поселения ревизию поголовья свиней путем похозяйственного обхода.

3. Проинформировать сельскохозяйственных товаропроизводителей всех форм собственности о возможном заносе инфекции африканской чумы свиней на территорию Зареченского сельского поселения.

4. Требовать от руководителей КФХ и владельцев ЛПХ неукоснительно соблюдать правила содержания животных и птиц.

5. Оказывать помощь в проведении профилактических мероприятий Новосильской станции по борьбе с болезнями животных.

6. Работникам администрации Зареченского сельского поселения совместно с работниками Новосильского госветучреждения проводить разъяснительную работу с населением о мерах по предупреждению заболевания животных африканской чумой свиней путем проведения собраний, сходов.

7. Информацию о симптомах болезни, мерах защиты от заноса инфекции и телефонах для обращения распространить на информационных досках в населенных пунктах.

8. Обязать население содержать свиней в закрытых помещениях, без выгула.

       9. Привлекать владельцев животных к административной ответственности за
        свободный выпас свиней.

      10. Рекомендовать жителям сельского поселения застраховать поголовье свиней в
        целях возмещения возможного ущерба.

      11. О случаях гибели свиней незамедлительно информировать Новосильскую станцию

      по борьбе с болезнями животных.

      12. Обнародовать настоящее постановление.
      13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
              Глава администрации с/поселения                          В.В.Должиков.
                                                                                    Приложение к

                                                                                                     постановлению администрации

                                                                                                     Зареченского сельского

                                                                                                     поселения № 42 от 23.05.2024 года.
                                                План

основных мероприятий по предупреждению возникновения африканской чумы свиней на территории Зареченского сельского поселения Новосильского
                                          Орловской области.
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	   1.
	Проведение учета поголовья свиней в ЛПХ граждан,

по каждому населенному пункту Зареченского сельского поселения
	постоянно
	администрация сельского поселения

	   2.
	Предоставление сведений о наличии поголовья свиней в ЛПХ граждан в Новосильскую ветстанцию по борьбе с болезнями животных
	постоянно
	администрация сельского поселения

	   3.
	Рекомендовать обеспечение безвыгульного содержания свиней в частных подворьях населения и КФХ
	постоянно
	администрация сельского поселения

	   4.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о наличии угрозы возникновения очагов АЧР, мерах профилактики и ликвидации этой болезни
	постоянно
	администрация сельского поселения

	   5.
	Наблюдение за клиническим состоянием свиней, предоставление немедленной информации в Новосильскую ветстанцию по борьбе с болезнями животных
	постоянно
	владельцы животных,

руководители КФХ

	   6.
	Принятие мер, обеспечивающих недопущение реализации продуктов убоя свиней и других продуктов свиноводства в неустановленных местах торговли
	постоянно
	администрация сельского поселения